Дело № 1-213/2023

27RS0002-01-2023-002918-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 21 декабря 2023 года 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Ефиценко А.Ю., 

при секретаре Могильной О.И., 

с участием 

государственного обвинителя Матвеевой А.Э., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Прокофьевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО1, ДАТА года рождения, уроженки г. Хабаровска, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, замужней, имеющей двух малолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, трудоустроенной в автосервисе менеджером по продажам, не имеющей каких-либо заболеваний, инвалидности, ранее судимой:

- 26 января 2022 года Фрунзенским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, получив через мессенджер "Телеграм" информацию о местонахождении наркотических средств, оплатив заказ посредством банковского приложения, 01 января 2023 года около 17 часов 00 минут, находясь на участке местности, в северно-восточном направлении на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> по пер. Грузинскому в г. Хабаровске, путем покупки, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрела наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта - производным N-метилэфедрона массой 0,48 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.01.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, образует значительный размер. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,48 г., то есть в значительном размере ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконного хранила с момента его приобретения до 17 часов 20 минут 01 января 2023 года, когда ФИО1 в 17 часов 20 минут 01 января 2023 года была оставлена сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску в районе 

<

адрес> по пер. Грузинскому в г. Хабаровске, и изъятия данного наркотического средства в ходе осмотра места происшествия 01 января 2023 года в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> по пер. Грузинскому в г. Хабаровске. 

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство и подтвердила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна полностью, в связи с чем поддерживает своё ходатайство, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также то, что в случае постановления обвинительного приговора, назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за деяние, с обвинением, в совершении которого подсудимая согласна.

Защитник – адвокат Прокофьева А.В. поддержала заявленное подсудимой ходатайство. Относимость, допустимость и достоверность имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает.

Государственный обвинитель Матвеева А.Э. выразилА согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются предусмотренные ст.314 УПК РФ основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество N-метилэфедрона свыше 0,2 г. образует значительный размер. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного преступного деяния. Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и участии в следственных действиях, наличие на иждивении двух малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Решая вопрос о возможности отмены или сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 26 января 2022 года, совершившей по настоящему уголовному делу в период испытательного срока умышленное преступление небольшой тяжести, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, за которое подсудимая осуждена предыдущим приговором, а также преступления по настоящему уголовному делу, данные о ее личности, отсутствие сведений о нарушении ей порядка и условий отбывания условного осуждения по предыдущему приговору, и приходит к выводу о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения.

При назначении вида и размера наказания по настоящему приговору суд учитывает положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, поведение ФИО1 после совершения преступления, наличие у нее двух малолетних детей 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд находит возможным ее исправление без изоляции от общества при назначении ей в соответствии со ст.73 УК РФ испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление.

От взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката ФИО1 подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить ежемесячную регистрацию в даты, установленные работниками этого органа, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, получить консультацию у врача-нарколога, в случае необходимости и отсутствии противопоказаний – пройти лечение.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Приговор Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 26 января 2022 года исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство: 

- наркотическое средство, упакованное в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати "ОП № 7УМВД России по г. Хабаровску МВД России" с рукописными подписями. опечатанный двумя бирками с оттиском круглой печати "Для пакетов № 14 ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю", рукописным текстом "спр № 2и 03.01.2023г., подпись", биркой с оттиском "Для пакетов № 14 ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю", рукописным текстом "№26э, подпись", биркой с оттиском печати "Отдел дознания МВД России Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Хабаровску" за подписью дознавателя и рукописной надписью "26.01.2023". На конверте пояснительная надпись: "сверток изоленты синего цвета, изъятый 01.01.2023 в ходе ОМП", - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Кировский районный суд г. Хабаровска, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Ефиценко

Копия верна: Судья А.Ю. Ефиценко